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（１） 馬渡自治会区域 

① 一時集合場所 

施設名 所在 

前渡小学校 ひたちなか市馬渡 309 

総合体育館 ひたちなか市新光町 49 

 

② 避難先及び基幹避難所 

避難先自治体 基幹避難所 所在 

ひたちなか市 那珂湊コミュニティセンター ひたちなか市鍛治屋窪 3566 

 

③ 避難経路及び代替経路（下線部は避難退域時検査場所の候補） 

避難経路 馬渡阿字ヶ浦線⇒県道 265号⇒県道 108号⇒基幹避難所 

代替経路１ 昭和通り線⇒国道 245号⇒県道 108号⇒那珂湊環状線⇒基幹避難所 

代替経路２ 
昭和通り線⇒県道 247号⇒県道 265号⇒富士ノ上阿字ヶ浦線⇒那珂湊環状

線⇒基幹避難所 

 

 

  

【基幹避難所】 

那珂湊コミュニティセンター 

【一時集合場所】 

前渡小学校 

【一時集合場所】 

総合体育館 

馬渡自治会区域 

245 

108 

108 

265 

247 
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（２） 弥生西谷津自治会区域 

① 一時集合場所 

施設名 所在 

勝田中等教育学校 ひたちなか市足崎 1458 

 

② 避難先及び基幹避難所（下線部は避難退域時検査場所の候補） 

避難先自治体 基幹避難所 所在 

ひたちなか市 松戸体育館 ひたちなか市松戸町 2丁目 6-1 

 

③ 避難経路及び代替経路（下線部は避難退域時検査場所の候補） 

避難経路 東中根向野線⇒昭和通り線⇒基幹避難所 

代替経路１ 東中根向野線⇒西原長砂線⇒東石川長砂線⇒西中根田彦線⇒基幹避難所 

代替経路２ 東中根向野線⇒勝田富士山線⇒基幹避難所 

 

 

  

【一時集合場所】 

勝田中等教育学校 

【基幹避難所】 

松戸体育館 

弥生西谷津自治会区域 

245 

６ 
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（３） さわ野杜自治会区域 

① 一時集合場所 

施設名 所在 

笠松運動公園 ひたちなか市佐和 2197-28 

佐和高等学校 ひたちなか市稲田 636-1 

 

② 避難先及び基幹避難所 

避難先自治体 基幹避難所 所在 

ひたちなか市 佐野コミュニティセンター ひたちなか市高場 190 

 

③ 避難経路及び代替経路（下線部は避難退域時検査場所の候補） 

避難経路 県道 31号⇒勝田停車場佐和線⇒県道 31号⇒基幹避難所 

代替経路１ 県道 31号⇒国道 6号⇒県道 31号⇒基幹避難所 

代替経路２ 県道 31号⇒県道 284号⇒県道 31号⇒基幹避難所 

 

 

  

【一時集合場所】 

笠松運動公園 

【基幹避難所】 

佐野コミュニティセンター 

さわ野杜自治会区域 
【一時集合場所】 

佐和高等学校 

６ 

31 

31 

31 

284 
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（４） 高野原自治会区域 

① 一時集合場所 

施設名 所在 

高野小学校 ひたちなか市高野 474 

 

② 避難先及び基幹避難所 

避難先自治体 基幹避難所 所在 

水戸市 水戸市総合運動公園 水戸市見川町 2256 

 

③ 避難経路及び代替経路（下線部は避難退域時検査場所の候補） 

避難経路 国道 6号⇒国道 50号⇒基幹避難所 

代替経路１ 県道 31号⇒国道 6号⇒国道 349号⇒県道 50号⇒国道 50号⇒基幹避難所 

代替経路２ 
県道 351 号⇒県道 174 号⇒国道 51 号⇒県道 180 号⇒県道 235 号⇒基幹避

難所 

 

 

  

【一時集合場所】 

高野小学校 

【基幹避難所】 

水戸市総合運動公園 

高野原自治会区域 

50 

６ 

31 

349 

50 

351 

174 
51 

180 

235 
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（５） 高野宿自治会区域 

① 一時集合場所 

施設名 所在 

高野小学校 ひたちなか市高野 474 

 

② 避難先及び基幹避難所 

避難先自治体 基幹避難所 所在 

水戸市 水戸市総合運動公園 水戸市見川町 2256 

 

③ 避難経路及び代替経路（下線部は避難退域時検査場所の候補） 

避難経路 国道 6号⇒国道 50号⇒基幹避難所 

代替経路１ 県道 31号⇒国道 6号⇒国道 349号⇒県道 50号⇒国道 50号⇒基幹避難所 

代替経路２ 
県道 351 号⇒県道 174 号⇒国道 51 号⇒県道 180 号⇒県道 235 号⇒基幹避

難所 

 

 

  

【一時集合場所】 

高野小学校 

【基幹避難所】 

水戸市総合運動公園 

高野宿自治会区域 

50 

６ 

31 

349 

50 

351 

174 
51 

180 

235 
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（６） 高野小貫山自治会区域 

① 一時集合場所 

施設名 所在 

高野小学校 ひたちなか市高野 474 

 

② 避難先及び基幹避難所 

避難先自治体 基幹避難所 所在 

水戸市 水戸市総合運動公園 水戸市見川町 2256 

 

③ 避難経路及び代替経路（下線部は避難退域時検査場所の候補） 

避難経路 国道 6号⇒国道 50号⇒基幹避難所 

代替経路１ 県道 31号⇒国道 6号⇒国道 349号⇒県道 50号⇒国道 50号⇒基幹避難所 

代替経路２ 
県道 351 号⇒県道 174 号⇒国道 51 号⇒県道 180 号⇒県道 235 号⇒基幹避

難所 

 

 

  

【一時集合場所】 

高野小学校 

【基幹避難所】 

水戸市総合運動公園 

高野小貫山自治会区域 

50 

６ 

31 

349 

50 

351 

174 
51 

180 

235 
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（７） 常葉台自治会区域 

① 一時集合場所 

施設名 所在 

高野小学校 ひたちなか市高野 474 

 

② 避難先及び基幹避難所 

避難先自治体 基幹避難所 所在 

水戸市 水戸市総合運動公園 水戸市見川町 2256 

 

③ 避難経路及び代替経路（下線部は避難退域時検査場所の候補） 

避難経路 国道 6号⇒国道 50号⇒基幹避難所 

代替経路１ 県道 31号⇒国道 6号⇒国道 349号⇒県道 50号⇒国道 50号⇒基幹避難所 

代替経路２ 
県道 31 号⇒県道 284 号⇒県道 351 号⇒県道 174 号⇒国道 51号⇒県道 180

号⇒県道 235号⇒基幹避難所 

 

 

  

【一時集合場所】 

高野小学校 

【基幹避難所】 

水戸市総合運動公園 

常葉台自治会区域 

50 

６ 

31 

349 

50 

351 

174 
51 

180 

235 

31 
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（８） 高野字向野区域 

① 一時集合場所 

施設名 所在 

高野小学校 ひたちなか市高野 474 

 

② 避難先及び基幹避難所 

避難先自治体 基幹避難所 所在 

水戸市 水戸市総合運動公園 水戸市見川町 2256 

 

③ 避難経路及び代替経路（下線部は避難退域時検査場所の候補） 

避難経路 県道 31号⇒国道 6号⇒国道 50号⇒基幹避難所 

代替経路１ 県道 31号⇒国道 6号⇒国道 349号⇒県道 50号⇒国道 50号⇒基幹避難所 

代替経路２ 
県道 31 号⇒県道 284 号⇒県道 351 号⇒県道 174 号⇒国道 51号⇒県道 180

号⇒県道 235号⇒基幹避難所 

 

 

  

【一時集合場所】 

高野小学校 

【基幹避難所】 

水戸市総合運動公園 

高野字向野区域 

50 

６ 

31 

349 

50 

351 

174 
51 

180 

235 

31 
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（９） 長砂自治会区域 

① 一時集合場所 

施設名 所在 

長砂転作推進センター ひたちなか市長砂 549 

勝田第三中学校 ひたちなか市馬渡 2982 

 

② 避難先及び基幹避難所 

避難先自治体 基幹避難所 所在 

小美玉市 四季文化館 小美玉市部室 1069 

 

③ 避難経路及び代替経路（下線部は避難退域時検査場所の候補） 

避難経路 

県道 31 号⇒県道 247 号⇒常陸那珂有料道路（ひたち海浜公園 IC）⇒東水

戸道路⇒北関東道⇒常磐道⇒友部 SA⇒常磐道（岩間 IC）⇒県道 145 号⇒

基幹避難所 

代替経路１ 国道 6号⇒茨城東高等学校⇒国道 6号⇒基幹避難所 

代替経路２ 
県道 31号⇒国道 6号⇒県道 169号⇒常磐道（那珂 IC）⇒友部 SA⇒常磐道

（岩間 IC）⇒県道 145号⇒基幹避難所 

 

 

【基幹避難所】 

四季文化館 

長砂自治会区域 

【一時集合場所】 

勝田第三中学校 

友部 SA 

茨城東高等学校 

247 

【一時集合場所】 

長砂転作推進センター 

145 

６ 
245 

31 

169 

349 

50 
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（10） 向野自治会区域 

① 一時集合場所 

施設名 所在 

前渡小学校 ひたちなか市馬渡 309 

 

② 避難先及び基幹避難所 

避難先自治体 基幹避難所 所在 

小美玉市 小川文化センター 小美玉市小川 225 

 

③ 避難経路及び代替経路（下線部は避難退域時検査場所の候補） 

避難経路 

県道 247号⇒常陸那珂有料道路（ひたち海浜公園 IC）⇒東水戸道路⇒北関

東道⇒東関道（茨城空港北 IC）⇒県道 18 号⇒県道 144 号⇒県道 359 号⇒

空のえき そ・ら・ら⇒県道 359号⇒県道 144号⇒基幹避難所 

代替経路１ 
国道 6 号⇒茨城東高等学校⇒国道 6 号⇒県道 59 号⇒県道 144 号⇒基幹避

難所 

代替経路２ 
県道 31号⇒国道 6号⇒県道 169号⇒常磐道（那珂 IC）⇒友部 SA⇒常磐道

（石岡小美玉 SIC）⇒茨城空港アクセス道路⇒県道 144号⇒基幹避難所 

 

 向野自治会区域 

【一時集合場所】 

前渡小学校 

茨城東高等学校 

友部 SA 

空のえき そ・ら・ら 

247 

144 

６ 

245 

31 

169 

349 

359 

【基幹避難所】 

小川文化センター 

59 

50 
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（11） 足崎自治会区域 

① 一時集合場所 

施設名 所在 

勝田第三中学校 ひたちなか市馬渡 2982 

 

② 避難先及び基幹避難所 

避難先自治体 基幹避難所 所在 

石岡市 ふれあいの里石岡ひまわりの館 石岡市大砂 10527-6 

 

③ 避難経路及び代替経路（下線部は避難退域時検査場所の候補） 

避難経路 
国道 245 号⇒東水戸道路（ひたちなか IC）⇒北関東道⇒常磐道⇒友部 SA

⇒常磐道（石岡小美玉 SIC）⇒県道 7号⇒基幹避難所 

代替経路１ 
国道 6 号⇒茨城東高等学校⇒国道 6 号⇒県道 145 号⇒県道 52 号⇒県道 7

号⇒基幹避難所 

代替経路２ 
県道 31号⇒国道 6号⇒県道 169号⇒常磐道（那珂 IC）⇒友部 SA⇒常磐道

（石岡小美玉 SIC）⇒県道 7号⇒基幹避難所 

 

 

足崎自治会区域 

【一時集合場所】 

勝田第三中学校 

茨城東高等学校 

友部 SA 
６ 

245 

31 169 

349 

７ 

52 【基幹避難所】 

ふれあいの里石岡ひまわりの館 

50 
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（12） 西原自治会区域 

① 一時集合場所 

施設名 所在 

勝田中等教育学校 ひたちなか市足崎 1458 

 

② 避難先及び基幹避難所 

避難先自治体 基幹避難所 所在 

石岡市 石岡第二高等学校 石岡市府中 5丁目 14-14 

 

③ 避難経路及び代替経路（下線部は避難退域時検査場所の候補） 

避難経路 

県道 63 号⇒国道 245 号⇒東水戸道路（ひたちなか IC）⇒北関東道⇒常磐

道⇒友部 SA⇒常磐道（石岡小美玉 SIC）⇒国道 355号⇒県道 140号⇒基幹

避難所 

代替経路１ 
国道 6号⇒茨城東高等学校⇒国道 6号⇒県道 52号⇒国道 355号⇒県道 140

号⇒基幹避難所 

代替経路２ 
県道 169号⇒常磐道（那珂 IC）⇒友部 SA⇒常磐道（石岡小美玉 SIC）⇒国

道 355号⇒県道 140号⇒基幹避難所 

 

 

【基幹避難所】 

石岡第二高等学校 

西原自治会区域 

【一時集合場所】 

勝田中等教育学校 

茨城東高等学校 

友部 SA 
６ 

245 

355 

169 

349 

63 

50 
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（13） 足崎団地自治会区域 

① 一時集合場所 

施設名 所在 

前渡コミュニティセンター ひたちなか市馬渡 2980-1 

 

② 避難先及び基幹避難所 

避難先自治体 基幹避難所 所在 

かすみがうら市 千代田コミュニティセンター かすみがうら市中志筑 2112 

 

③ 避難経路及び代替経路（下線部は避難退域時検査場所の候補） 

避難経路 
国道 245 号⇒東水戸道路（ひたちなか IC）⇒北関東道⇒常磐道⇒友部 SA

⇒常磐道（千代田石岡 IC）⇒国道 6号⇒県道 138号⇒基幹避難所 

代替経路１ 
国道 6号⇒茨城東高等学校⇒国道 6号⇒県道 52号⇒国道 355号⇒県道 140

号⇒基幹避難所 

代替経路２ 
県道 169 号⇒常磐道（那珂 IC）⇒友部 SA⇒常磐道（千代田石岡 IC）⇒国

道 6号⇒県道 138号⇒基幹避難所 

 

 

  

【基幹避難所】 

千代田コミュニティセンター 

足崎団地自治会区域 

【一時集合場所】 

前渡コミュニティセンター 

茨城東高等学校 

友部 SA 

６ 

245 

169 

349 

138 

50 
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 資料２ 緊急事態区分及びその判断基準となるＥＡＬの例 
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【緊急事態区分及びその判断基準となるＥＡＬの例】 

緊急事態区分 対象施設 判断基準の例 

警戒事態 

共通 
・東海村において震度６弱以上の地震が発生した場合 

・茨城県沿岸に大津波警報が発表された場合   など 

再処理施設 

・全ての交流母線からの電気の供給が停止し，かつ，その状態

が 30分間以上継続した場合 

・使用済燃料貯蔵槽の水位を維持できない場合又は当該貯蔵

槽の水位を一定時間以上測定できない状態となった場合   

など 

ＪＲＲ－３ 

・原子炉の運転中に原子炉冷却材の漏えいが起こり，原子炉プ

ールの水位が通常水位－50㎝以下まで低下した場合 

・使用済燃料プールの水位が通常水位－50 ㎝以下まで低下し

た場合   など 

施設敷地緊急事態 

共通 

・原子力事業所内のモニタリングポスト１地点で５μSv/h 以

上の放射線量のガンマ線が検出された場合 

・施設の排気筒，排水口その他これらに類する場所において，

「原子力災害対策特別措置法に基づき原子力防災管理者が

通報すべき事象等に関する規則」に定める基準以上の放射

性物質が検出された場合   など 

再処理施設 

・再処理施設の内部において，核燃料物質が臨界に達した場合 

・使用済燃料貯蔵槽の水位が照射済燃料集合体の頂部から上

方２メートルの水位まで低下した場合   など 

ＪＲＲ－３ 

・原子炉の運転中に原子炉冷却材の漏えいが起こり，原子炉プ

ールの水位の低下が通常水位－50 ㎝を超えても継続し，通

常水位－300㎝に達するおそれがある場合 

・使用済燃料プールの水位の低下が通常水位－50 ㎝を超えて

も継続し，通常水位－300㎝に達するおそれがある場合にお

いて，当該プールの水位が測定できない場合   など 

全面緊急事態 

共通 

・原子力事業所内のモニタリングポスト２地点で５μSv/h 以

上の放射線量のガンマ線が検出された場合 

・施設の排気筒，排水口その他これらに類する場所において，

「原子力災害対策特別措置法に基づき原子力防災管理者が

通報すべき事象等に関する規則」に定める基準以上の放射

性物質が検出された場合   など 

再処理施設 

・再処理施設の内部において，核燃料物質が臨界状態（原子核

分裂の連鎖反応が継続している状態をいう。）にある場合 

・使用済燃料貯蔵槽の水位が照射済燃料集合体の頂部まで低

下した場合   など 

ＪＲＲ－３ 

・原子炉の運転中に原子炉冷却材の漏えいが起こり，原子炉プ

ールの水位が通常水位－300㎝より低下し，かつ，工学的施

設の機能が働かず，水位低下が継続している場合 

・使用済燃料プールの水位の低下が通常水位－300㎝に達した

場合又は達したおそれがあり，かつ，水位が測定できない場

合   など 
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 原子力施設において万一事故が発生した場合には、放射線や放射性物質が放出される可能性がありま

す。 

原子力施設 
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原子力施設において万一事故等が発生した場合には、あらゆる手段により情報が発信されます。情報の

発信元に注意し、正しい情報を入手するようにしてください。 

原子力施設における事故等の状況 

空間放射線量を測定した値 

屋内退避や避難の指示 

安定ヨウ素剤の服用指示 など 
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重大な原子力事故等が発生した場合には、オフサイトセンターに国の原子力災害現地対策本部や原子力

災害合同対策協議会が設置されます。ここでは、連携の取れた災害対策を講じていくため、原子力災害に

関する情報収集、関係機関・国・県・市町村の連絡調整、情報共有、対策の協議などを行います。東海・大洗

地区において拠点となるオフサイトセンターは、ひたちなか市西十三奉行に設置されています。 

県では原子力施設周辺地域の空間放射線量を２４時間測定しており、その測定値を環境放射線常時監

視システムから確認することができます。 

市内には、空間放射線量を測定するモニタリングポストが８カ所あります。原子力施設において万一事

故等が発生したときは、緊急時モニタリングとして測定する場所を増やすなど監視体制が強化されます。 

事前に登録が必要なものもあります。 

登録方法は、2６ページをご確認ください。 X（エックス） 
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原子力施設において万一事故等が発生した場合において、放射線や放射性物質による被ばくを避けるた

めに自宅等の建物の中に入ることです。 

建物の中に入ることにより、被ばくの線量を少なくすることができます。 

2５ページ 
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原子力施設において万一事故等

が発生した場合に、全市民が一斉

に避難をすると、交通渋滞が発生

する可能性があります。これによ

り、屋外にいる時間が長くなること

で、かえって被ばくのリスクを高め

てしまうおそれがあります。 

屋内退避の実施後，放射性物質が放出された場合には、空間放射線量の測定結果等に基づき、避難が必

要な区域を特定して、国による「避難の指示」が出ます。 

避難の指示が出たときは、避難先市町村の「基幹避難所」を目指して避難し、そこで具体的な避難先施設

の割り振りを受けてください。 

自家用車で避難できない方は、市内の「一時集合場所（市の指定避難所）」からバス等で避難します。 

2５ページ 
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●避難退域時検査とは、県が開設する避難退域時検査場所において、放射性物質が車両や衣服などに付着

していないか調べる検査です。 

●避難退域時検査の結果によっては、必要に応じて、衣服を脱いだり、拭き取ったりして放射性物質を取り

除きます（簡易除染）。 

●避難退域時検査場所は、避難先が市内又は水戸市の場合にあっては基幹避難所、それ以外の避難先の場

合にあっては避難経路上の県が指定する施設となります。 

検査済証を

受け取り、

避難先へ 
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X（エックス） 

X（エックス） 

X（エックス） 


